Planeta regrediens, directus & stationarius.

Contra Signorum seriem quicunque Planeta
Incedit, tardus fertur, regrediarus, & fur:
Sin aliter: velox, necnon directus, vt aiunt:
Si nil, aut minimum perget, tibi stare putetur.

Planeta septentrionalis, meridionalis, ascendens
& descendens.

AD boream tendens, borealis rite Planeta
Dicitur: inq. Notum pergens australis: & idem
Ascendens, si summa petit: si fertur ad ima
Descendens: tibi quod monstrabit ecliptica: formas
Esse alias scio: quas de doctis excipe libris:
Nam (vt vere scriptum est) non omnia possumus omnes.

C Planeta

Planetarū
orbes, siue
vt loquū-
tur, lux.

Planetarū
velocitas
& tardi-
tas.

Planetarū
motus va-
gi & erra-
bundi.

ANT. MIZALDI

Planeta auctus lumine, & diminutus.

Dum Sol à stella, vel stella à Sole recedit:
Doctis Astronomis tunc lumine traditur aucta:
Cum verò accedit, quidquam de luce remittit.

Planeta (vt stella quævis alia) propinquus & remotus.

Stella tenens partes Boreæ solet esse propinqua
Nobis: inq' Notum tendens, procul, atque remota:
Abside si in summa residet, propior fit, & ad nos
Accedit: longinqua manet, dum perstat in ima:
Si quaris formas alias, euoluito libros
Priscorum, Gracos, Chaldaeos, atque Latinos.

Planeta obseßus.

In ter fœlices fuerit quicumque Planeta,
Aut infœlices, obseßus dicitur esse:
Vel, quando à binis, multisue includitur astris:
Nec radios quisquam, vt par est, iaculatur in illum.

Planeta cursu vacuus, vt loquuntur.

Ab fuerit quoties de aspectu quisque Planeta
A quo cumque alio, media vel parte per orbem:
Hic cursu vacuus sub Signo sit tibi toto.

Planeta peregrinus.

Si quidquam iuris videas non esse Planeta,
Hic ubi fulgebit, peregrinum dicio verè.

Planeta tardus & velox.

Qui motum medium non perficit, ille Planeta est
Tardus: qui superat, velox is dicitur esse.

Planeta

PLAN**E**T AE.****

Planeta ferinus, seu (vt loquuntur) feralis.

Nullius radios si admittat, fortè Planeta
Quo fuerit Signo, censembitur esse ferinus.

Planeta combustus.

Si non comparet ferò, nec manè Planeta:
Phœbeis radiis implexus corpore toto:
Is solet antiquo combustus nomine dici.

Admonitio in superiora.

Obſeffus, cursu vacuus, gradiensq; retroſum,
Combustus, peregrinus, tardus, luce minutus,
Deinde ferinus erit quacunque in parte Planeta:
Viribus afflīctis talis tibi iure putetur.

Planeta ir
radiatus.

Planetarū
vires quā-
do impe-
ditæ.

Planetarum, vti etiam stellarum reli-
quarum, exortus triplex.

Cosmicus exortus.

Si manè exoritur fidus cum numine Phœbi:
Matutinus erit, vel (si vis) cosmicus ortus.

Acronychus exortus, seu (vt vulgo loquuntur)
chronicus.

Occidens fuerit si Sol in finibus, ipsa
Eos tractus stella calcante: vel ortus,
Hic ἄκρον οὐχος erit, vel vespertinus ad vnguem.

Heliacus exortus.

Si Solis radios quoduis superauerit astrum,
Sic vt in Aurora se posset reddere nobis:
Exortum heliacum faciet, cùm nomine, tum re-

C iy Planetarū

ANT. MIZALDI

Planetarum, vti etiam stellarum reliquarum, occasus triplex.

Cosmicus occasus.

SI stella occiduum, & Sol ortuum tenet oram:
Κεσμου occasum, & matutinum tibi profert.

Acronychus occasus.

OCciduum Solem, & stellam si occultat Horizon:
Hunc ωρόνυχο habe occubitū, simul hesperiumq.

Heliacus occasus.

SI Phœbus stellam radiis obuoluere pergit:
Quam sub nocturnum tempus spectare licebat:
Occaſu heliaco parat hanc excludere nobis.

Admonitio in præcedentia.

Hic te scire velim, quod sunt formæque, modique
Sub iam descriptis alijs ortus, denique lapsus
Stellarum: quos unus habet doctus Ptolemaeus:
Sedulo in his, aliisq; tibi relegendus: ob id quod
Menſuram, ac numeroſ renumunt, contenta doceri
Plurima: cū in variis, tum facia crebro Matheſi:
Vnde mibi ignoscet, si cogor omittere multa.

Planetæ cur non scintillent, vt stellæ.

SCire cupis cur sola acies immota Deorum
Cernitur? obtutusque hæret defixa sub uno?
Cū tot, & ipsa quidem ſidentia Signa, micanti
Scintillent radio: tremulisque intercidat ardor?
Crede, quod alta illis regio eſt, ſed eſque reponſa:
Quo postquam aduenit defeffo lumine viſus,
Defeffus tremit: vnde etiam tremere ipsa videntur
Astra: micant radij, quia ſursum lumina iacta,

Et tanta

Autoris
candor &
modestia

Pulchra
de stellarū
ſcintilla-
tione.

PLA**N**ET AE.

Et tanta lassata via, titubantque fluuntque:

At contra, vicina Deum statio, ardua quamquam

Prospectu, facilis tamen atque immota tueri est:

Quod penetrans, stat certa loco, insitumque videndo

Nostra acies: fixisque oculis immobilis habet.

Planetas, ac celi stellas alias, elementa mutare,
& cum illis corpora inferiora, nendum nostra.

Nemo negat Solem & Lunam, cum quinq^u Plancis,

Ac stellis aliis, quae summo ex æthere fulgent:

Tellurem, ac liquidas auras, atque aquora Ponti

Ingiter afficere: & si quando (præside motu)

Mutauere vicem, & sedes liquere priores,

Mox elementa modis variis agitare deorsum:

Et quæ ex his constant, necnon & corpora nostra:

Affice ut hybernus rapidos ubi flexit in Austrum.

Phœbus equos, nostrumque videt depresso orbem,

Bruma riget, duratque gelu, spargitque pruinam

Tellurem, & gelida glacie vag a flumina fistis?

Idem ubi nos Cancro propior spectauit ab alto,

Vrit agros, torret nemora, & stientia prata:

Nec dubium, quin & noctis nitor albida Phœbe,

Cui maria alta, omnis cui rerum obtemperat humor:

Quin & Saturni grane sidus, & aequior orbi

Stella Iouis, quin pulchra Venusq^{ue}, & Martius ignis,

Necnon Mercury varium, & versatile numen,

Ac reliqua astra etiam mutent elementa, petantque

Perpetuò, & latè magnos dent undique motus:

Principè sedem si quando plurima in unam

Conueniere: suo vel multum denia cursu,

Longè alium tenuere locum labentibus annis:

Aut iactis radiis sese feriuntque, mouentque

Vires stel-
larū ī hec
inferiora.

Planetas
elementa,
& cū his
tempora
mutare.

ANT. MIZALDI

Sub vario aspectu: de quo nunc scribere pergo.

Planetarum & stellarum aspectus quid dicatur.

*Quid Planetary a-
spectus.*

*Ipsa Planetarum in certis distantia Signis,
Dicitur aspectus: quo se impediuntque, iuvantque:
Quod potes & reliquis cœlorum ascribere stellis.*

Planetarum aspectus hexagonus, sexangularis
seu sextilis: cum eius natura.

*Natura a-
spectus he-
xagoni.*

*Quando duæ stellæ sursum distare videntur
Sexta Signiferi parte: hoc est, per duo Signa:
Aspectus fertur sexangulus: est q[uod] latentis
Et fallacis amicitiae, vt volvērū vetusti:
Quos à te nolim rideri, sed venerari.*

*Aspectus
bonus.*

*Quotquot deprendes distare tricente Planetas,
Quattuor aut Signis, dic se sociare trigono
Aspectus fausto, lato, summèque probato.*

*Aspectus
malus.*

Planetarum aspectus quadrangularis, tetragonus,
& quadratus: cum eius natura.

*Aspectus
malus.*

*Sicut quartæ si distant parte Planetæ:
Sive tribus Signis, aspectus dicitur esse
Quadratus: sub quo latitare mala semina queuis.*

*Stellarum
cōgressus &
cōiunctio.*

*Vnde Zodiaci media de parte Planetæ
Speciant: oppositum aspectum faciuntq[ue], mouentq[ue]:
Qui planè malus est, & iniqua sorte paratus:*

Planetarum coniunctio.

*Vnde sub Signo, atque gradu occurpare Planetas
Si quando*

PLANETAE.

Si quando obsernas, dic illos mutuò iungi:
Si minus, Astronomis platica est coniunctio: siue
Ex solis radiis facta occursatio tantum:
Si in longum & latum id fiat, coniunctio vera est.

Admonitio in superiora.

Quae sunt hic nobis de septem scripta Planetis:
Ad reliquas cœli stellas, & sidera, per te
Aptari poterunt: velut ars desiderat ipsa.

Hæc sum-
mè notā-
da,

Planetarum ac stellarum aliarū magnitudines va-
rias esse: & cur tam paruo corpore spectentur.

Plurima (re vera) sunt cœlis astra minora:
Sunt aliquot maiora etiam, sed paucæ: Planetæ
Seu sunt, siue orbis sublimia sidera summi:
Quæ pafim nobis præclara lampade fulgent:
Et quibus Astronomi varias fecere figuræ:
Et pinxeré amplius diuersis aethera Signis.
Ex his ergo astris maioribus (vt perhibent qui
Astra sciunt, vtq; eclipsis Phœbeia monstrat
In qua Luna patet quanto sit corpore, fratriis
Dum subiecta sui speciosum lumen opacat)
Quædam sunt tanta, vt totam terræ, marisque
Excedant molem, ac spacio maiore nitescant:
Quamvis parua adco cernantur, proptereæ quod
A nobis ad ea accedit distantia longa:
Quippe aliquid quanto est longinquius, esse videtur
Tanto etiam minus, & spectantum lumina fallit:
Hoc monstrant homines, qui vel stadio procul à te
Semoti, globuli corpus censemur habere:
Quod spatium, quid cum longinquo culmine cœli
Non dicam rationis habet, sed temporis acti.

Stellarum
corpora
nedū Pla-
netarū el-
se variae
magnitu-
dinis.

Multa a-
stra esse
terra ma-
iora: et
cur tā par-
ua cernā-
tur.

C iiiij Planetas

ANT. MIZ ALDI

Planetas alios aliis contrariis esse: quod etiam in reliquis stellis locum habet, ad rerum mundi contemplationem.

Si nescis, sunt astra astris contraria sursum:
Oppositaq; faces facibus: quis denegat illud,
Cum nihil in toto spectetur vivere mundo,
Cotriario-
iū in mū-
do plena
esse omnia.
Quod sibi non habeat paſsim contraria multa?
Sic nisi blanda Venus (Diuumque, hominūq; voluptas)
Frenaret candore suo discrimina Martis:
Nunquam parta quies, nunquam fera pralia deēſſent:
Rursum: Saturno ni obſtaret Iupiter, ille
Mox horrore suo terras disperderet omnes:
De stellis poterit ſimilis ſententia ferri:
Quod scriptum volui, ne ſim verbosior aequo:
Hic liber
produit nu
per.
Quamquam hæc de nostro dabitur tibi noſcere libro,
Qui Vraniam Aſclapio priſcorum more maritat.

Planetas, vti etiam ſtellas reliquias, formis, luce, &
corpo re inter ſe diſſire: quamquam eiusdem ſint
(vī ita loquar) materiæ: ſed quæ nullam corrup-
tionem agnoscant.

Coſtolas formis ſursum diſſere videbis:
Maiorēſque aliis aliis: orbeſque nec vni
Aſſimiles: ſplendore pares nec reddere luceſ:
Materies tamen eſt eadem, ſubiectaque nullis:
(Ni regi cœli ſummo, ſancto, atque potenti)
Cœleſtia corpora
corruptioni obno-
xiā nō eſſe.
Non ignis, flatusque leuis, non terra, nec aer,
Oceanus ve pater, ius vllum ſernuat in alto:
Stellarum cœtus ſacer eſt: compactus & vna
Re eximia, ſtabili, ac mira: vnde nihil manet illic
Quod mintare queat tantillum ſidera cœli:
Vt doceo, Astronomis Medicos dum ſædere iango.

Planetas,

PLA**N**E**T** AE.

Planetas, vti etiam reliquas stellas, sub variis coloribus deorsum apparere: & quod secundum nonnullos) à Sole luceant, ac splendeant.

SVnt variae stellis facies, variaeque colorum
Effigies: pallent quadam, fulgentque corusco
Lumine nonnullae: sunt ignea sidera Martis:
Clara Iouis, Veneris pellucida, & aurea Phœbi:
Mercurij varia: & Saturni luctuosa, necnon
Afri nocturni, & Lunaris, fuscula: verum
Quotquot sunt, Solis radio fulgere, quibusdam
Est visum: vel ob id quod Titan lumen ubique
(Cuius censetur fons admirabilis) afflat:
Quo cuncta in celo, terris, Pontoque fruuntur:
Ac vitam accipiunt, veluti monstra uiimus ante:
Si quis plura volet, scriptas legat aeris ille
Nuper Ephemerides nobis, hic grata videbit.

Planetarū colores.

Solis ener
geia & ma
iestas.

Aliter de Planetarum coloribus, quos rebus inferioribus, nedum solis nubibus appingere plerumque solent.